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Abstract

The prevalence of Type 2 diabetes mellitus is increasing all around the world. This
chronic disease leads to a decrease in quality of life and brings a significant finan-
cial burden to the national health systems. While diabetes not being completely
reversible, it can be well controlled by introducing and maintaining healthy living
habits. Nowadays, such intervention can be delivered through digital devices with
less medical staff time needed. This thesis investigates the cost-effectiveness of the
lifestyle intervention delivered by a mobile application on a German study sample
of 42 patients. The analysis is performed using a discrete-time Markov chain for
the different lifetimes of the model. The robustness of the results is checked using
both deterministic and probabilistic sensitivity analysis. Results suggest that di-
gital intervention can be considered cost-effective in both the short and long-term
compared to the current standards of care.
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Abstrakt

Prevalence cukrovky 2. typu se celosvětově zvyšuje. Toto chronické onemocněńı
vede ke zhoršeńı kvality života a přináš́ı značnou finančńı zátěž pro národńı zdra-
votnické systémy. Ačkoliv onemocněńı diabetem neńı zcela vyléčitelné, lze jej kon-
trolovat zavedeńım a udržováńım zdravých životńıch návyk̊u. V dnešńı době lze
takovou intervenci provádět prostřednictv́ım mobilńıch zař́ızeńı s menš́ı nutnost́ı za-
pojeńı zdravotnického personálu. Tato diplomová práce zkoumá nákladovou efekt-
ivitu podpory zdravého životńıho stylu poskytovanou prostřednictv́ım mobilńı ap-
likace na německém vzorku 42 pacient̊u z klinické studie. Analýza je provedena
pomoćı Markovova řetězce v diskrétńım čase pro r̊uzné délky modelu. Robust-
nost výsledk̊u je ověřována pomoćı deterministické i pravděpodobnostńı analýzy
citlivosti. Výsledky naznačuj́ı, že digitálńı intervenci lze považovat za nákladově
efektivńı v krátkodobém i dlouhodobém horizontu ve srovnáńı se současnými stand-
ardy péče.
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Supervisor PhDr. Jana Votápková Ph.D.
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Therapeutics

Motivation Diabetes mellitus is a chronic disease characterized by the elevated
levels of blood glucose. As the disease progresses, it might lead to serious damage to
the heart, blood vessels, eyes, kidneys and nerves (WHO, 2016). In recent decades,
the prevalence is rising in all countries, regardless of the income level. In Europe
alone, 60 million people over 20 years of age are diagnosed with diabetes, which
accounts for about 10% of the population (IDF, 2019). The vast majority of those
are diagnosed with type 2 diabetes mellitus (T2DM), which is considered to be
caused predominantly by an unhealthy lifestyle.

With such an increasingly negative trend, the need for more efficient treatment,
which does not require very frequent face-to-face doctor appointments, is desired. A
rise in digital technologies provides scalable solutions to offer intensive educational,
behavioural and nutritional guidance, keeping strong medical background and su-
pervision. Pioneering mobile applications appeared in the USA in the late 2000s,
currently, several apps also exist in European countries and are beginning to be
incorporated into national health systems and reimbursed by the insurance com-
panies. To mention the most significant cases, Germany introduces the first apps
within the legal framework of DiGA (Digitale Gesundheitsanwendungen) devices,
several apps are being supported and reimbursed in Great Britain’s NHS system.
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Czech Republic, while not having a special category for such kind of treatment,
offers a reimbursement through uncategorized medical devices.

This thesis aims to assess the effectiveness of the diabetes treatment using the
help of digital technologies and compare it to the current standards of care using
the standard procedure of the health technology assessment (HTA).

Hypotheses Using the standard procedure of HTA, digital treatment of diabetes
will be compared to the current standards of care and results will be evaluated and
decision based on HTA guidelines will be proposed.

Hypothesis #1: Treatment and lifestyle intervention using mobile apps is cost-
effective compared to the standards of care.

Hypothesis #2: Having Hypothesis 1 accepted, the result in a form of Incremental-
cost-effective-ratio exceeds the thresholds used in countries healthcare reim-
bursement decisions.

Hypothesis #3: By performing the sensitivity analysis, the results are robust
to the uncertainty in the model parameters.

Methodology For diabetes as a progressive chronic disease, Markov chain model
with several illness stages will be estimated for the selected types of treatment
similarly as proposed by Agnihothri (2020). Treatment group receives the treatment
via the mobile app, control group continues receiving standard care. The model
requires several sets of parameters, namely between-state transition probabilities,
costs associated with a given time-period in a disease stage and health utility in a
given stage – QALY. Parameters will be selected based on a combination of summary
reviews of an existing literature and the outcomes of the clinical trials of the digital
health companies. Annual discount rate of 3% will be applied for both the cost
and health outcomes. Cost-effectiveness and cost-utility analysis will be performed
based on the selected parameters and the final result will be delivered in a form
of an Incremental Cost Effectiveness Ratio (ICER). The results will be checked
for robustness by varying clinical and interventional parameters. Both base-case
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scenario and sensitivity analysis will be assessed with regard to the recommended
threshold for the acceptance of the new technology.

Expected Contribution In his umbrella review, Timpel et al. (2020) finds out
positive impact of telemedicine interventions on clinical outcomes of patients with
diabetes and other chronic diseases. Moreover, Rinaldi et al. discovers that the
mHealth interventions are cost-effective, with a cost per quality-adjusted life year
(QALY) gained ranging between 0.4 and 62.5 percent of the GDP per capita. How-
ever, there is little to no evidence about such intervention, that uses mobile app
as the primary device and this thesis aims to evaluate this form of delivery of the
treatment or support.
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Chapter 1

Introduction

As the society develops, an increasing number of people engage in a sedentary life-
style and have poor dietary habits. This phenomenon has led to the increased
prevalence of many chronic conditions, often accompanying each other. In addition,
Europe and other developed countries around the world face an increasingly ageing
population, socio-economic and ethnic diversity both within and between countries,
all being additional significant risk factors. Even though medicine has progressed
enormously over the last century and having such chronic conditions does not ne-
cessarily lead to the premature death, they certainly decrease the quality of life and
represent a great financial burden on the healthcare systems.

Nearly half a billion people worldwide are estimated to suffer from diabetes
mellitus. Those having type 2 diabetes develop a partial or full resistance to the
insulin hormone and, as a consequence, the body cannot use glucose properly, leading
to permanently elevated blood sugar levels. This condition might not have any
symptoms at the beginning and is not painful at all, thus can remain undiagnosed
for several years. But uncontrolled diabetes can eventually lead to the damage of
other parts of the body or organs - feet, eyes, kidneys, or heart.

Standards of care for diabetic patients require the quarterly appointments with
a diabetologist, including a blood sugar or glycated hemoglobin measurement and
subsequent adjustment of medication. The physician also provides recommenda-
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tions on the adjustment of the lifestyle, yet no supervision happens in between
the appointments. This issue is even highlighted in the HEARTS document from
the WHO, which monitors approaches to the prevention and treatment in the field
of cardiovascular health. It is explicitly mentioned, that only chronic complica-
tions (retinopathy, nephropathy, neuropathy, hypertension, etc.) are screened, but
recommendations in remote control of direct causes is missing. By contrast, for
chronic and acute heart failure, recommendations for the telemonitoring are already
published (e.g. European Society of Cardiology).

A recent meta-analysis by Zhang et al. (2022) underlines the cooperation
between non-telemedicine primary care and supplementary telemedicine interven-
tions on improving the glycaemic control and self-management in patients with type
2 diabetes. In particular, the six-month interventions period prove to be the most
effective. They consider the digital interventions as an effective alternative to tradi-
tional face-to-face counselling in primary care settings or commercial programmes,
further, the telemedicine can be convenient for at-home diabetic patients that might
not have timely access to the medical resources. They recommend focusing on fur-
ther assessing of the acceptability and feasibility of implementing telemedicine on a
large scale and effectiveness in reducing health care costs.

Acceleration of the remote control has been shifted by the Covid-19 pandemics
as well. The pandemics changed the way of interaction between physicians and pa-
tients, but the delivery of the healthcare remained on an episodic model rather than
that is would mean switching to the continuous connected care using remote monit-
oring devices. This transformation certainly brings additional challenges associated
with the complexity and volume of collected data and their efficient use in practice.

Yet today, there are means to deliver support to the patients on a daily basis,
with a device most people carry in their pocket - through smartphones. Applications
are designed to educate about diabetes, proper lifestyle and food choice, regular
physical activity, clinical values tracking, etc. In some countries, such as Great
Britain or Germany, those applications can be prescribed by a physician similarly
to the medication or the occupational therapy.
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If a mobile application is legally equivalent to medications, the same rules and
requirements should apply, unlike other non-medical applications downloadable from
the app stores where the manufacturer bears very limited responsibility. Medical ap-
plications should prove significant clinical effect, safety (for example, the application

[…]

incremental cost-effectiveness ratio over the several time horizons such that it is
possible to observe the transition between non-cost-effectiveness, cost-effectiveness
and cost-savingness in time. This might be considered as an extension of some
studies reporting the ICER for only one specified lifetime of the model (Rinaldi
et al, (2019); Wang et al. (2019)). This decomposition of results is beneficial
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primarily from the perspective of the healthcare payers. The cost-effectiveness of
the intervention in this thesis increases over time, the intervention is most effective
at the full lifetime of the model in 15 years with an ICER -6259 €/QALY, which
is in line with the Belgian simulation by Vandenberghe et al. (2021) showing the
biggest effect of the lifestyle intervention compared to the standards of care after 13
years. Wong et al. (2016) extend the simulation even to 50 years. In time horizons
up to 5 years, the estimated cost-effectiveness suggests slightly better outcomes
than the current literature on the lifestyle interventions in diabetes published by
Rinaldi et al. (2020). They suggest all of the investigated studies and trials in the
systematic review to be cost-effective, with ICER ranging between 28 and 4000int$
(with an exception of 2 studies) that equals to roughly 3000 German euros, assessed
intervention is cost-saving from the fourth year.

The most notable difference between cost-effectiveness studies is the definition
of the stages of the disease. In this thesis, an approach similar to the Wang et
al. (2019) is adopted (only the threshold of the lowest group is defined at 7%
instead of 7.5%). In comparison, Nazari et al. (2018) used the values of fasting
glucose instead. Many models (i.e. Radcliff et. al. (2019), Roberts et al. (2017))
include the progression between normal glucose tolerance (e.g. nondiabetic person),
impaired glucose tolerance (prediabetes) and diabetes. Such models can be to a
certain extent considered as an extension of the model presented in this thesis (all
patients have been already diagnosed with T2DM). Those models however require
longer periods to observe any transitions between the states and the ICER needs to
be interpreted with regards to the initial distribution of the patients between the
stages and especially the selection and assumptions about the non-diabetic persons
(that is their age or predisposition to diabetes). While 1 year being the most common
different length of Markov cycles, some studies use different time frames, that is 3
months (Wong et al., 2016) or an alternative of the continuous-time Markov model
(Nazari et al., 2018).

The extension of the model could include additional sensitivity analysis with
respect to the attrition from any of the treatments and the use of several imputation
methods to simulate their progression in the model.
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7.2 Limitations

Models in this thesis contain several limitations. Due to data availability for patients
in the model, it was assumed that no more other severe illnesses or diabetes-related
complications appeared in either of the groups, which might substantially increase
the costs per patient per year. Further, the effect of both treatments is assumed
to be constant over the lifetime of the model, controlled by the discount rate in
later years of the model only. No attrition rate, which means withdrawal from any
treatment itself is considered, meaning the model can be considered as a complete
case analysis, which might be a source of bias in the results. No initial data was
imputed for any of the patients. It is necessary to stress out, that underlying data
are obtained from a clinical trial with a limited follow-up period and fairly small
sample, this implies to the transition probabilities, further, as recommended model
parameters were calibrated by the values suggested in the literature keeping the
highest possible extent of the external validity to the nature of the sample in the
study (Ara, Brazier and Zouraq, 2017). That is, costs are calculated based on papers
considering the German population only and adjusted to current price levels, health
utilities were obtained using papers investigating the European population. As such
further research integrating more real-world data, also further follow-up periods to
confirm the persistent effect of interventions in the long term would be beneficial.

Further, no additional health benefits resulting as an effect of the lifestyle inter-
vention were considered because of no data available - those were not a primary sub-
ject of the study. These include a reduction in cardiovascular risk, fitness or mental
health. In this regard, some studies suggest diabetic control achieved through a sus-
tainable diet and sufficient physical activity is superior in health utility scores than
blood glucose management achieved and sustained through medication (Papanas
and Maltezos, 2009; Glechner et al., 2018). Digital consultations were added to
standard metformin treatment in the treatment group, whereas control group pa-
tients were treated with metformin only. Especially with the lowest group (HbA1c
below 7%, we are unable to detect a net effect of the digital treatment, or to ensure
absolute comparability of the sample in the treatment and control groups. However,
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this limitation is supposed to rather underestimate the results. If it was feasible to
remove the effect of metformin, which may partially bias the results, we can expect
the results to be even more positively significant.
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Chapter 8

Conclusion

By 2030, the expected global costs of diabetes are estimated to exceed one trillion
dollars, with estimated half a billion people to suffer from this disease. The steepest
increase is expected in low-and middle-income countries. Change of lifestyle among
already diagnosed patients and those having strong chance of its development (pre-
diabetic patients) has shown a strong potential in breaking the increasing trend.
Yet, limits in providing leadership to the patients by the medical staff are apparent.

Mobile applications provide opportunity to improve the outpatient care for
chronic diseases. Yet there are many barriers of incorporating them into the strictly
regulated healthcare industry. Past literature concentrates predominantly on the
clinical effectiveness of mobile apps or similar web-based programs of treating and
enhancing self-management of diabetic patients. Number of studies assessing the
long-term cost-effectiveness of incorporating the mobile applications into the stand-
ards of care is limited.

For the evaluation of the particular mobile app presented in this thesis, data from
a clinical trial of 42 German patients has been used, complemented with population-
based estimates from of costs and health utilities from the literature. Estimates on
the cost-effectiveness were computed for the time horizons of 3, 5, 10, 15 years with
a resulting ICER of €2935, - €2609, - €5505 and - €6259 per QALY, respectively.
Deterministic and probabilistic sensitivity analysis was performed to verify the ro-
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bustness of the results in 5, 15 years. The intervention through mobile app has
been estimated to be cost-effective in over 98% of simulations using the threshold of
€20,000 over both time horizons. The results suggest strong evidence for healthcare
payers for incorporating of digital technologies into their reimbursement plans.
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