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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary

The thesis assesses cost-effectiveness of a new mobile application to control diabetes mellitus II.
patients through life-style inteventions as a complement to traditional pharmaceutical treatment. On a
German study of 42 patients a discrete-time Markov chain is applied for different lifetimes of the
model. Robustness is checked on deterministic and probabilitic sensitivity analyses. The results
confirm that digital inteventions are cost-effective both in short- and long-term horizon.

Contribution

Contribution of the thesis is obvious both for empirical modelling and real-life. Within theoretical
literature, the thesis applies standard methodology on the available dataset making necessary
adjustmnets to the methodology for it to be applicable for author´s purposes. From real-life
perspective, the thesis bears imprtatnt implications for traditional treamment of cronic diseases, not
only diabetes. It reveals the importance of life-style on the development of illnesses, particularly in
todays hectic world.

Methods

Methodology is appropriate, well explained, backed by the literature and reasonably adjusted for the
pruposes of the thesis.The author reaveals good understanding of the methodology.

Literature
The thesis is nicely backed by the literature review which is logical and supports reasoning of the
author. Literature background is used not only for the literature review sectioin but for all parts of the
thesis, including selection of utilities and costs for different states. Discrepancies in the literature
regarding e.g. utilities for different states are used to determine upper and lower bounds in the
sensititivy analysis. Selected costs for different states are thoroughly discussed based on findings in
the literature.

Manuscript form

The thesis is written in very good English. Sequence of thoughs of the author is logical, ideas are well
explained. It reads well.
The thesis starts describing the overall burden of diabetes and narrows the topic down to the
application assessed, so even a reader who is not familiar with the topic of diabetes mellitus
understands it well in the end thanks to the overall context of the thesis.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis is an example of an excellent scholarly work.
Overall, cooperation with Jan Klásek was great.He completed the work independently under my
guidance. He took advice I gave him and delivered drafts on time.
The thesis deserves to be nominated to Dean´s Award or the like. I highly recommend
publication of a Working paper and subsequent submission to a journal.

Questions for the defense:

1. Elaborate more on the relationship between marginal economic growth and diabetes
incidence, i.e. high prevalence in developing countries today.

2. Why is it good that utilities among different states slightly overlap in table 4.3.?

In my view, the thesis fulfills the requirements for a master thesis at the IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University. I recommend it for the defense and suggest a grade A.
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Jana Votápková, Ph.D.

DATE OF EVALUATION: May 24, 2022

Digitally signed (May 24, 2022)
Jana Votápková

___________________________
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F